

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2017-MP/PA

O **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, estabelecida nesta capital à Rua João Diogo, 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representada pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. **MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente nesta Capital, doravante denominado **ADMINISTRAÇÃO** e a Empresa **ITACA EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Luiz Altemburg Sênior, 635, sala 101, Escola Agrícola, Blumenau/SC, CEP: 89031-300, Fone: (47) 3057-3930, E-mail: itaca@itaca.eco.br, e neste ato representada pelo Sr. **ISMAEL GEOVANI REICHERT**, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Blumenau/SC, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDOR**, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico n.º 060/2016-MP/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto e finalidade o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS** nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico N.º 060/2016-MP/PA vinculada ao PROCESSO N.º 153/2016-SGJ-TA (PROTOCOLO N.º 38755/2015) que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo, obedecida a ordem de classificação:

FERRAMENTAS - LOTE IX					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
53	CHAVE AJUSTÁVEL (INGLESA), TAMANHOS 8", COM ISOLAMENTO MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41016/508	UNID	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
54	CHAVE AJUSTÁVEL (INGLESA), TAMANHOS 10", COM ISOLAMENTO MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41016/510	UNID	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
55	CHAVE AJUSTÁVEL (INGLESA), TAMANHOS 12", COM ISOLAMENTO MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41016/512	UNID	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
56	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 1,5MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/015	UNID	30	R\$ 1,69	R\$ 50,70
57	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 2MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/002	UNID	30	R\$ 1,97	R\$ 59,10
58	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 2,5MM EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/025	UNID	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30

Ismael



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

59	CHAVE ALLEN (L HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 3MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/003	UNID	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
60	CHAVE ALLEN (L HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 4MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/004	UNID	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
61	CHAVE ALLEN (L HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 5MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/005	UNID	30	R\$ 3,66	R\$ 109,80
62	CHAVE ALLEN (L HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 6MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/006	UNID	30	R\$ 3,96	R\$ 118,80
63	CHAVE ALLEN (L HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 8MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/008	UNID	30	R\$ 10,40	R\$ 312,00
64	CHAVE ALLEN (L HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 10MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/010	UNID	30	R\$ 10,85	R\$ 325,50
65	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 4MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/004	UNID	30	R\$ 21,50	R\$ 645,00
66	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 5MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/005	UNID	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
67	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 6MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/006	UNID	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
68	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 7MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/007	UNID	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00
69	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 8MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/008	UNID	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
70	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 10MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/010	UNID	30	R\$ 26,80	R\$ 804,00
71	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 12MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/012	UNID	30	R\$ 28,70	R\$ 861,00
72	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHOS: 13MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/013	UNID	30	R\$ 28,90	R\$ 867,00
73	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, UNID	30	R\$ 28,90	R\$ 867,00	

Imail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	TAMANHO 14MM; LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/014				
74	CHAVE DE JUMPEAR BLOCO BLI MARCA/MODELO: MÚLTITORK/314KR	UNID	24	R\$ 32,00	R\$ 768,00
75	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 6x7mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/101	UNID	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
76	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 8x9 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/102	UNID	30	R\$ 13,30	R\$ 399,00
77	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 10x11 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/103	UNID	30	R\$ 11,70	R\$ 351,00
78	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 12x13 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/104	UNID	30	R\$ 14,45	R\$ 433,50
79	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 14x15mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/105	UNID	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
80	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 16x17mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/106	UNID	30	R\$ 17,45	R\$ 523,50
81	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 18x19mm, LINHA, PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/107	UNID	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
82	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 20x22 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/108	UNID	30	R\$ 23,60	R\$ 708,00
83	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 21x23mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/109	UNID	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
84	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 24x26mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/110	UNID	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
85	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 25x28 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/111	UNID	30	R\$ 33,97	R\$ 1.019,10
86	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO,	UNID	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00

Imaul



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	MILIMÉTRICA, TAMANHO 27x32 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/112				
87	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 06MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/106	UNID	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
88	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 08MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/108	UNID	30	R\$ 12,70	R\$ 381,00
89	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 10MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/110	UNID	30	R\$ 12,98	R\$ 389,40
90	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 11MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/111	UNID	30	R\$ 14,65	R\$ 439,50
91	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 12MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/112	UNID	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50
92	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 13MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/113	UNID	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
93	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 14MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/114	UNID	30	R\$ 17,90	R\$ 537,00
94	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 17MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/117	UNID	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
95	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 19MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/119	UNID	30	R\$ 29,80	R\$ 894,00
96	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 22MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/122	UNID	30	R\$ 31,30	R\$ 939,00
97	CHAVE DE FENDA PARA TESTE ELÉTRICO, COM ISOLAMENTO, 1/8" X 3", UTILIZADA PARA IDENTIFICAR A FASE EM CONDUTORES DE CORRENTE ALTERNADA ENTRE 100-250V (VOLTS). CABO COM LÂMPADA DE NEON, HASTE ISOLADA E	UNID	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00

Imail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	CLIQUE, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41900/110				
98	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41901/110	UNID	35	R\$ 5,90	R\$ 206,50
99	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/009	UNID	35	R\$ 6,00	R\$ 210,00
100	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/011	UNID	35	R\$ 6,70	R\$ 234,50
101	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO, 1/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/012	UNID	35	R\$ 6,98	R\$ 244,30
102	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/014	UNID	35	R\$ 7,30	R\$ 255,50
103	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X10", LINHA PROFISSIONAL	UNID	35	R\$ 9,25	R\$ 323,75
104	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/020	UNID	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
105	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/021	UNID	35	R\$ 8,15	R\$ 285,25
106	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/022	UNID	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
107	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO	UNID	35	R\$ 9,15	R\$ 320,25

Ismael



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	3/16X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/022				
108	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/023	UNID	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
109	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/024	UNID	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
110	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/024	UNID	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00
111	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/030	UNID	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
112	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/029	UNID	35	R\$ 10,75	R\$ 376,25
113	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/031	UNID	35	R\$ 10,90	R\$ 381,50
114	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/032	UNID	35	R\$ 13,00	R\$ 455,00
115	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/033	UNID	35	R\$ 14,00	R\$ 490,00
116	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/033	UNID	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00
117	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA	UNID	35	R\$ 19,00	R\$ 665,00

Ismael



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	(PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X14", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/033				
118	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/041	UNID	35	R\$ 13,96	R\$ 488,60
119	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/042	UNID	35	R\$ 14,00	R\$ 490,00
120	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/049	UNID	35	R\$ 14,30	R\$ 500,50
121	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/050	UNID	35	R\$ 16,00	R\$ 560,00
122	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/010	UNID	35	R\$ 5,90	R\$ 206,50
123	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/011	UNID	35	R\$ 6,11	R\$ 213,85
124	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/012	UNID	35	R\$ 6,96	R\$ 243,60
125	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/013	UNID	35	R\$ 7,10	R\$ 248,50
126	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA,	UNID	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00

Ismael



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/014				
127	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/015	UNID	35	R\$ 8,15	R\$ 285,25
128	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/016	UNID	35	R\$ 10,80	R\$ 378,00
129	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA; CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/020	UNID	35	R\$ 6,15	R\$ 215,25
130	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA; CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/021	UNID	35	R\$ 6,22	R\$ 217,70
131	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA; CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/022	UNID	35	R\$ 6,65	R\$ 232,75
132	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA; CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/023	UNID	35	R\$ 7,30	R\$ 255,50
133	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA; CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/024	UNID	35	R\$ 7,30	R\$ 255,50
134	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA; HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA	UNID	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50

Ismail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/025				
135	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/026	UNID	35	R\$ 13,94	R\$ 487,90
136	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X14", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/026	UNID	35	R\$ 11,40	R\$ 399,00
137	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/030	UNID	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
138	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/031	UNID	35	R\$ 8,50	R\$ 297,50
139	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/032	UNID	35	R\$ 8,27	R\$ 289,45
140	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/033	UNID	35	R\$ 9,98	R\$ 349,30
141	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/034	UNID	35	R\$ 12,00	R\$ 420,00
142	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM	UNID	35	R\$ 18,90	R\$ 661,50

Ismail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	PVC, TAMANHO 1/4X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/036				
143	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X14", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/036	UNID	35	R\$ 18,90	R\$ 661,50
144	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/042	UNID	35	R\$ 12,98	R\$ 454,30
145	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/043	UNID	35	R\$ 13,00	R\$ 455,00
146	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/050	UNID	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
147	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/051	UNID	35	R\$ 18,98	R\$ 664,30
148	CHAVE GRIFF (CHAVE PARA TUBOS) MODELO AMERICANO, ABERTURA DOS MORDENTES REGULÁVEL, TAMANHO 12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41067/012	UNID	8	R\$ 58,00	R\$ 464,00
149	CHAVE DE FENDA TESTE NEON PEQUENA TESTE 100 V A 500 V, TAMANHO 110 MM E DIÂMETRO HASTE 3 MM MARCA/MODELO: STANLEY/66-119	UNID	28	R\$ 4,96	R\$ 138,88
150	CHAVE KRONE/BARGOA PARA INSERÇÃO EM BLOCO TELEFÔNICO MARCA/MODELO: FERTRONICA/HY3141A	UNID	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
151	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T10, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/010	UNID	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
152	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO	UNID	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00

Ismael



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	T15, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/015				
153	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T20, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/020	UNID	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
154	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T25, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/025	UNID	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
155	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T27, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/027	UNID	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
156	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T30, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/030	UNID	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
157	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T40, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/040	UNID	30	R\$ 7,06	R\$ 211,80
Valor Total Estimado do Lote					R\$ 54.573,53

FERRAMENTAS - LOTE X					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
158	JOGO DE SOQUETE, COM 18 SOQUETES ESTRIADOS 1/2": 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 30, 32MM; CATRACA REVERSÍVEL 1/2"; CABO T 10"; EXTENSÃO 5"; EXTENSÃO 10". MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44833/522	JOGO	12	R\$ 239,83	R\$ 2.877,96
159	CABO "T" ENCAIXE 1/4 EM AÇO CROMADO VANÁDIO, CABO EMBORRACHADO E ATENDENDO A Norma DIN-3122 MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44804/102	UNID	12	R\$ 39,00	R\$ 468,00
160	JOGO DE CHAVE PRECISÃO COM 07 (SETE) PEÇAS, HASTE EM AÇO CROMADO VANÁDIO, PONTA MAGNETIZADA, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO REVESTIDO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA, ACOMODADO EM ESTOJO DE PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO: 1- CHAVE FENDA: 1,5X50, 2X50, 2,5X50 E 3X50 mm; 2- CHAVE PHILLIPS: PH00X50; PH0X50 E PH1X50 mm MARCA/MODELO: TRAMONTINA/43408/115	JOGO	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
Valor Total Estimado do Lote					R\$ 3.753,96

Ismail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

EQUIPAMENTOS - LOTE XV					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
190	ESMERILHADEIRA PROFISSIONAL Esmerilhadeira angular • Possuir aletas nas laterais para refrigeração • Possibilitar o uso da empunhadura lateral em 3 posições diferentes • Especificações técnicas: - Potência igual ou superior a 2.200 W - Tensão: 110 V - Diâmetro do disco com centro rebaixado: 180 mm - Espessura máxima do disco: 6,5 mm - Rosca do eixo: M14 - Rotação por.min: 8.500 rpm - Comprimento do fio: 1,95 m • Dimensões aproximada (C x L x A): 473 x 200 x 140 mm • Acessórios inclusos: - Chave de 2 pinos - Empunhadura lateral - Protetor de Disco MARCA/MODELO: DEWALT/D28491	UNID	04	R\$ 603,00	R\$ 2.412,00
191	FURADEIRA DE IMPACTO, PROFISSIONAL, POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 650W, MANDRIL DE MEIA POLEGADA, 127 V MARCA/MODELO: STANLEY/SDH700	UNID	15	R\$ 329,00	R\$ 4.935,00
192	MÁQUINA DE SOLDA PROFISSIONAL ELÉTRICA EM CORRENTE ALTERNADA, IGUAL OU SUPERIOR A 250 A - Compacto e de fácil locomoção - Sistema de regulagem de corrente através de núcleo móvel - Sistema de refrigeração forçada através de ventilador para evitar aquecimento dos componentes. Características: - Rodízios e alça para transporte - Assoalho para proteção do núcleo - Ventilação Forçada (cooler) - Soldagem em Eletrodo revestido 6013 até 4,00mm	UNID	01	R\$ 470,00	R\$ 470,00

Ismail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	- Potência Nominal (KVA): 11,8 - Tensão de Alimentação Monofásica (V): 220 - Corrente de Alimentação (A): 60 - Tensão de Circuito Aberto Máximo (V): 70 - Corrente Máxima de Solda igual ou superior: 250A - Faixa de Regulagem (A): 75/250 - Peso aproximado: 32 Kg - Dimensões aproximadas AxLxC (mm): 360x375x570 - Bitola / Eletrodo (mm): 6013 até 4,00 Acessórios: - Cabo negativo e positivo - Escudo para Soldagem - Porta Eletrodo MARCA/MODELO: V8 BRASIL / ARCO250				
193	MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR PROFISSIONAL, POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 800W, VOLTAGEM DE 127V MARCA/MODELO: DWT / MPD-800	UNID	15	R\$ 430,00	R\$ 6.450,00
194	MOTO ESMERIL Bivolt (127/220 V) com mudança de voltagem por chave seletora. Diâmetro do eixo: 1/2" Diâmetro do rebolo: 6" Potência igual ou superior a 368 W MARCA/MODELO: MOTOMIL / MMI-50	UNID	02	R\$ 206,76	R\$ 413,52
195	PARAFUSADEIRA PORTÁTIL SEM FIO, COM 5 AJUSTE DE TORQUE E 01 DE PERFURAÇÃO, ACOMPANHADA DE MALETA E 2 BATERIAS E CARREGADOR MARCA/MODELO: BLACK E DECKER / CD961	UNID	15	R\$ 512,00	R\$ 7.680,00
196	REBITADOR, CORPO E FUSO EM AÇO, PONTEIRAS EM AÇO, EMPENHADURA EM PVC, COM PONTEIRAS PARA 4 BITOLAS DIFERENTES DE PINOS, COM CHAVE PARA TROCA DAS PONTEIRAS, TAMANHO 10" OU 255MM MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41020/110	UNID	32	R\$ 65,00	R\$ 2.080,00
197	SERRA MÁRMORE POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 1400W E VOLTAGEM DE 127V CARACTERÍSTICAS Corte inclinado em até 45 graus. Utilizar disco diamantado de até 125 mm e disco côncavo. Cabo de energia com no mínimo 5 metros de	UNID	04	R\$ 253,83	R\$ 1.015,32

Ismail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	comprimento. ESPECIFICAÇÕES Potência: igual ou superior a 1.400W Capacidades: - a 0 graus : 40mm - a 45 graus : 21,5mm Diâmetro do disco de até 125mm Rotações por minuto aproximada de: 12.000 Dimensões (C x L x A) aproximada: 238 x 211 x 169mm Peso aproximado de: 3kg Cabo de Energia com comprimento mínimo de : 5m. MARCA/MODELO: BOSCH / GDC14-40				
198	SERRA TICO TICO POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 450W E VOLTAGEM DE 127V CARACTERÍSTICAS - 03(três) opções de corte orbital. - Protetor contra pó - Silenciosa e com baixa vibração, - Base de alumínio ESPECIFICAÇÕES Potência igual ou superior: 450 Watts Golpes por min.: 500-3100 gpm Capacidades - Aço: 6mm - Madeira: 65mm Comprimento do golpe: 18mm Dimensões (C x L x A) aproximado: 224 x 77 x 197mm Peso aproximado: 1,9kg Cabo de Energia com comprimento igual ou superior a 2m MARCA/MODELO: DWT/STS06-80D	UNID	04	R\$ 310,22	R\$ 1.240,88
199	TARRACHA PARA TUBOS DE PVS JOGO COM 6 PEÇAS, CONTENDO: 01 PORTA COSSINETE, 01 GUIA 1/2, 01 GUIA 3/4, 01 COSSINETE 1/2, 01 COSSINETE 3/4 E 01 COSSINETE 1". MARCA/MODELO: NOVE54/3559001120	UNID	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
200	TALHA MANUAL, ACIONADA POR CORRENTE, CORRENTE DE ELEVAÇÃO, CAPACIDADE DE 1 TONELADA, ELEVAÇÃO DE 5 METROS, CORRENTE COM ESPESSURA DE 6 MILÍMETROS. MARCA/MODELO: KOCH / SC1	UNID	05	R\$ 763,00	R\$ 3.815,00
201	VENTOSA TRIPLA PARA TRANSPORTE,	UNID	04	R\$ 73,00	R\$ 292,00

Ismael

COM CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG. MARCA/MODELO: WESTERN / VV3102				
Valor Total Estimado do Lote				R\$ 31.403,72

EQUIPAMENTOS - LOTE XVI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
211	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, COM AS CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS DE: 1- PRESSÃO DE 1700 LIBRAS OU SUPERIOR; 2- VAZÃO DE 6 L/MIN OU SUPERIOR; 3- POTÊNCIA DE 1,6KW OU SUPERIOR; 4- SISTEMA DE DESLIGAMENTO TOTAL; 5- COM CARRINHO; 6- BICO POWER E MANGUEIRA DE 5 METROS OU SUPERIOR; 7- TENSÃO DE 127V; 8- MARCA/MODELO: LAVOR / EXPRESS	UNID	01	R\$ 845,79	R\$ 845,79
Valor Total Estimado do Lote					R\$ 845,79

2.1.1 O valor global estimado desta Ata é de R\$ 90.577,00 (noventa mil, quinhentos e setenta e sete reais).

2.2 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para o MINISTÉRIO PÚBLICO no que se refere a frete, tributos e outros.

2.3 Com objetivo de formação de cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto Federal 7892/2013, ficará registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva do pregão os licitantes aptos e/ou que aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, devendo a ordem de classificação ser respeitada nas contratações.

I. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva;

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d", do inciso II do caput do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

3.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.2.1 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.2.2 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Imail

3.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.3.1 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; ou no art. 7º da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

4.1.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:

- I. Por razão de interesse público; ou
- II. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PEDIDOS

5.1. O MINISTÉRIO PÚBLICO solicitará, mediante Nota de Empenho e/ou Contrato, a quantidade necessária ao seu consumo regular, observada a estimativa, não havendo impedimento que a quantidade e período regular de fornecimento sejam modificados em razão da necessidade do órgão, devidamente justificada;

5.2. O registro dos preços efetivados na Ata não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, cabendo, contudo, na hipótese de opção por outro meio de contratação, assegurar ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

5.3. Os detentores da Ata de Registro de Preços ficam obrigados a atender todos os pedidos de fornecimento efetuados pelo ÓRGÃO durante a vigência da Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja prevista para data posterior ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

6.1. As adesões à Ata, se autorizada pela Administração do Ministério Público, serão regidas pelo Artigo 23 do Decreto Estadual 876/2013, e não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

6.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não

Imail



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

participantes que aderirem.

6.2.1. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme item 13.2.3 do edital:

6.2.2. Não poderão aderir os órgãos da administração pública federal, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SUPRESSÕES

8.1. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da Estrutura Física do MP

Elemento: 3390-30 - Material de consumo e 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte: 0101 - Recursos Ordinários

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EFICÁCIA

A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém-PA, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belém-Pa, 23 de março de 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Ismael G. Reichert
COMPROMITENTE FORNECEDOR

ISMÁEL G. REICHERT
CPF: 010.021.359-66
RG: 4.009.702

Testemunhas:

Rubens Rocha
RG: 2860003-SSP/PA

Marcia Santa
RG: 3306133

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 040/2017-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2017-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ITACA EIRELI - ME (CNPJ: 24.845.457/0001-65).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS.

Data da Assinatura: 23/03/2017.

Vigência: 27/03/2017 a 26/03/2018.

Preços Registrados:

FERRAMENTAS - LOTE IX					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
53	CHAVE AJUSTÁVEL (INGLESA), TAMANHOS 8", COM ISOLAMENTO MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41016/508	UNID	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
54	CHAVE AJUSTÁVEL (INGLESA), TAMANHOS 10", COM ISOLAMENTO MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41016/510	UNID	30	R\$ 110,00	R\$ 3.300,00
55	CHAVE AJUSTÁVEL (INGLESA), TAMANHOS 12", COM ISOLAMENTO MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41016/512	UNID	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
56	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 1,5MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/015	UNID	30	R\$ 1,69	R\$ 50,70
57	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 2MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/002	UNID	30	R\$ 1,97	R\$ 59,10
58	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 2,5MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/025	UNID	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
59	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 3MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/003	UNID	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
60	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 4MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/004	UNID	30	R\$ 3,51	R\$ 105,30
61	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 5MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/005	UNID	30	R\$ 3,66	R\$ 109,80
62	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 6MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/006	UNID	30	R\$ 3,96	R\$ 118,80
63	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 8MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/008	UNID	30	R\$ 10,40	R\$ 312,00
64	CHAVE ALLEN (L. HEXAGONAL), LONGA, TAMANHO 10MM, EM AÇO, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44421/010	UNID	30	R\$ 10,85	R\$ 325,50
65	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 4MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/004	UNID	30	R\$ 21,50	R\$ 645,00
66	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 5MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/005	UNID	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
67	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 6MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/006	UNID	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
68	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 7MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/007	UNID	30	R\$ 23,50	R\$ 705,00
69	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 8MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/008	UNID	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
70	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 10MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/010	UNID	30	R\$ 26,80	R\$ 804,00
71	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 12MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/012	UNID	30	R\$ 28,70	R\$ 861,00
72	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHOS: 13MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/013	UNID	30	R\$ 28,90	R\$ 867,00
73	CHAVE CANHÃO, HASTE EM AÇO, TAMANHO 14MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44250/014	UNID	30	R\$ 28,90	R\$ 867,00
74	CHAVE DE JUMPEAR BLOCO BLI MARCA/MODELO: MULTITDRK/314KR	UNID	24	R\$ 32,00	R\$ 768,00

75	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 6x7mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/101	UNID	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
76	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 8x9 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/102	UNID	30	R\$ 13,30	R\$ 399,00
77	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 10x11 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/103	UNID	30	R\$ 11,70	R\$ 351,00
78	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 12x13 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/104	UNID	30	R\$ 14,45	R\$ 433,50
79	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 14x15mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/105	UNID	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00
80	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 16x17mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/106	UNID	30	R\$ 17,45	R\$ 523,50
81	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 18x19mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/107	UNID	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
82	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 20x22 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/108	UNID	30	R\$ 23,60	R\$ 708,00
83	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 21x23mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/109	UNID	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
84	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 24x26mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/110	UNID	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
85	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 25x28 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/111	UNID	30	R\$ 33,97	R\$ 1.019,10
86	CHAVE DE BOCA (FIXA), EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 27x32 mm, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44610/112	UNID	30	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
87	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 06MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/106	UNID	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
88	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 08MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/108	UNID	30	R\$ 12,70	R\$ 381,00
89	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 10MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/110	UNID	30	R\$ 12,98	R\$ 389,40
90	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 11MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/111	UNID	30	R\$ 14,65	R\$ 439,50
91	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 12MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/112	UNID	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50
92	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 13MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/113	UNID	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
93	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 14MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/114	UNID	30	R\$ 17,90	R\$ 537,00
94	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 17MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/117	UNID	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
95	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 19MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/119	UNID	30	R\$ 29,80	R\$ 894,00
96	CHAVE DE BOCA, COMBINADA, EM AÇO, MILIMÉTRICA, TAMANHO 22MM, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44650/122	UNID	30	R\$ 31,30	R\$ 939,00
97	CHAVE DE FENDA PARA TESTE ELÉTRICO, COM ISOLAMENTO, 1/8 X 3", UTILIZADA PARA IDENTIFICAR A FASE EM CONDUTORES DE CORRENTE ALTERNADA ENTRE 100-250V (VOLTS), CABO COM LÂMPADA DE NEON, HASTE ISOLADA E CLIPE, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41900/110	UNID	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00
98	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41901/110	UNID	35	R\$ 5,90	R\$ 206,50
99	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/009	UNID	35	R\$ 6,00	R\$ 210,00

100	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/011	UNID	35	R\$ 6,70	R\$ 234,50
101	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/012	UNID	35	R\$ 6,98	R\$ 244,30
102	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/014	UNID	35	R\$ 7,30	R\$ 255,50
103	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X10", LINHA PROFISSIONAL	UNID	35	R\$ 9,25	R\$ 323,75
104	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/020	UNID	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
105	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/021	UNID	35	R\$ 8,15	R\$ 285,25
106	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/022	UNID	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
107	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/022	UNID	35	R\$ 9,15	R\$ 320,25
108	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/023	UNID	35	R\$ 10,00	R\$ 350,00
109	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/024	UNID	35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
110	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/024	UNID	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00
111	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/030	UNID	35	R\$ 9,90	R\$ 346,50
112	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/029	UNID	35	R\$ 10,75	R\$ 376,25
113	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/031	UNID	35	R\$ 10,90	R\$ 381,50
114	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/032	UNID	35	R\$ 13,00	R\$ 455,00
115	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/033	UNID	35	R\$ 14,00	R\$ 490,00
116	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/033	UNID	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00
117	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X14", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/033	UNID	35	R\$ 19,00	R\$ 665,00
118	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/041	UNID	35	R\$ 13,96	R\$ 488,60
119	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/042	UNID	35	R\$ 14,00	R\$ 490,00
120	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/049	UNID	35	R\$ 14,30	R\$ 500,50
121	CHAVE DE FENDA PONTA CRUZADA (PHILIPS), EM AÇO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44112/050	UNID	35	R\$ 16,00	R\$ 560,00
122	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/010	UNID	35	R\$ 5,90	R\$ 206,50
123	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/011	UNID	35	R\$ 6,11	R\$ 213,85
124	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/012	UNID	35	R\$ 6,96	R\$ 243,60
125	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/013	UNID	35	R\$ 7,10	R\$ 248,50
126	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/014	UNID	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
127	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/015	UNID	35	R\$ 8,15	R\$ 285,25
128	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/8X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/016	UNID	35	R\$ 10,80	R\$ 378,00
129	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X3", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/020	UNID	35	R\$ 6,15	R\$ 215,25
130	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/021	UNID	35	R\$ 6,22	R\$ 217,70
131	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/022	UNID	35	R\$ 6,65	R\$ 232,75
132	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/023	UNID	35	R\$ 7,30	R\$ 255,50
133	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/024	UNID	35	R\$ 7,30	R\$ 255,50
134	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/025	UNID	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
135	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/026	UNID	35	R\$ 13,94	R\$ 487,90
136	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/16X14", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/026	UNID	35	R\$ 11,40	R\$ 399,00
137	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X4", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/030	UNID	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
138	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X5", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/031	UNID	35	R\$ 8,50	R\$ 297,50
139	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/032	UNID	35	R\$ 8,27	R\$ 289,45
140	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/033	UNID	35	R\$ 9,98	R\$ 349,30

141	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X10", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/034	UNID	35	R\$ 12,00	R\$ 420,00
142	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/036	UNID	35	R\$ 18,90	R\$ 661,50
143	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 1/4X14", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/036	UNID	35	R\$ 18,90	R\$ 661,50
144	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/042	UNID	35	R\$ 12,98	R\$ 454,30
145	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 5/16X8", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/043	UNID	35	R\$ 13,00	R\$ 455,00
146	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/050	UNID	35	R\$ 15,00	R\$ 525,00
147	CHAVE DE FENDA SIMPLES, PONTA CHATA, HASTE EM AÇO TEMPERADO, PONTA FOSFATIZADA E MAGNETIZADA, CABO EM PVC, TAMANHO 3/8X6", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44110/051	UNID	35	R\$ 18,98	R\$ 664,30
148	CHAVE GRIFF (CHAVE PARA TUBOS) MODELO AMERICANO, ABERTURA DOS MORDENTES REGULÁVEL, TAMANHO 12", LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44067/012	UNID	8	R\$ 58,00	R\$ 464,00
149	CHAVE DE FENDA TESTE NEON PEQUENA TESTE 100 V A 500 V, TAMANHO 110 MM E DIÂMETRO HASTE 3 MM MARCA/MODELO: STANLEY/66-119	UNID	28	R\$ 4,96	R\$ 138,88
150	CHAVE KRONE/BARGOA PARA INSERÇÃO EM BLOCO TELEFÔNICO MARCA/MODELO: FERTRONICA/HY3141A	UNID	10	R\$ 68,00	R\$ 680,00
151	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T10, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/010	UNID	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
152	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T15, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/015	UNID	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
153	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T20, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/020	UNID	30	R\$ 13,90	R\$ 417,00
154	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T25, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/025	UNID	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
155	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T27, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/027	UNID	30	R\$ 16,00	R\$ 480,00
156	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T30, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/030	UNID	30	R\$ 16,90	R\$ 507,00
157	CHAVE TORX, TIPO L, EM AÇO, TAMANHO T40, LINHA PROFISSIONAL MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44450/040	UNID	30	R\$ 7,06	R\$ 211,80
Valor Total Estimado do Lote				R\$ 54.573,53	

FERRAMENTAS - LOTE X

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
158	JOGO DE SOQUETE, COM 18 SOQUETES ESTRIADOS 1/2": 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 27, 30, 32MM; CATRACA REVERSÍVEL 1/2"; CABO T 10"; EXTENSÃO 5"; EXTENSÃO 10". MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44833/522	JOGO	12	R\$ 239,83	R\$ 2.877,96
159	CABO "T" ENCAIXE 1/4 EM AÇO CROMADO VANÁDIO, CABO EMBORRACHADO E ATENDENDO A Norma DIN 3122 MARCA/MODELO: TRAMONTINA/44804/102	UNID	12	R\$ 39,00	R\$ 468,00

160	JOGO DE CHAVE PRECISÃO COM 07 (SETE) PEÇAS, HASTE EM AÇO CROMADO VANÁDIO, PONTA MAGNETIZADA, CABO ANATÔMICO EM POLIPROPILENO REVESTIDO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA, ACOMODADO EM ESTOJO DE PLÁSTICO RESISTENTE, CONTEÚDO: 1- CHAVE FENDA: 1,5X50, 2X50, 2,5X50 E 3X50 mm; 2- CHAVE PHILLIPS: PH00X50, PH0X50 E PH1X50 mm MARCA/MODELO: TRAMONTINA/43408/115	JOGO	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
Valor Total Estimado do Lote				R\$ 3.753,96	

EQUIPAMENTOS - LOTE XV

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
190	ESMERILHADEIRA PROFISSIONAL Esmerilhadeira angular • Possuir aletas nas laterais para refrigeração • Possibilitar o uso da empunhadura lateral em 3 posições diferentes • Especificações técnicas: - Potência Igual ou superior a 2.200 W - Tensão: 110 V - Diâmetro do disco com centro rebaixado: 180 mm - Espessura máxima do disco: 6,5 mm - Rosca do eixo: M14 - Rotação por min: 8.500 rpm - Comprimento do fio: 1,95 m • Dimensões aproximada (C x L x A): 473 x 200 x 140 mm • Acessórios inclusos: - Chave de 2 pinos - Empunhadura lateral - Protetor de Disco MARCA/MODELO: DEWALT/D28491	UNID	04	R\$ 603,00	R\$ 2.412,00
191	FURADEIRA DE IMPACTO, PROFISSIONAL, POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 650W, MANDRIL DE MEIA POLEGADA, 127 V MARCA/MODELO: STANLEY/SDH700	UNID	15	R\$ 329,00	R\$ 4.935,00
192	MÁQUINA DE SOLDA PROFISSIONAL ELÉTRICA EM CORRENTE ALTERNADA, IGUAL OU SUPERIOR A 250 A - Compacto e de fácil locomoção - Sistema de regulação de corrente através de núcleo móvel. - Sistema de refrigeração forçada através de ventilador para evitar aquecimento dos componentes. Características: - Rodízios e alça para transporte - Assolho para proteção do núcleo - Ventilação Forçada (cooler) - Soldagem em Eletrodo revestido 6013 até 4,00mm - Potência Nominal (KVA): 11,8 - Tensão de Alimentação Monofásica (V): 220 - Corrente de Alimentação (A): 60 - Tensão de Circuito Aberto Máximo (V): 70 - Corrente Máxima de Solda Igual ou superior: 250A - Faixa de Regulação (A): 75/250 - Peso aproximado: 32 Kg - Dimensões aproximadas A x L x C (mm): 360x375x570 - Bitola / Eletrodo (mm): 6013 até 4,00 Acessórios: - Cabo negativo e positivo - Escudo para Soldagem - Porta Eletrodo MARCA/MODELO: V8 BRASIL / ARCO250	UNID	01	R\$ 470,00	R\$ 470,00
193	MARTELETE PERFURADOR ROMPEDOR PROFISSIONAL, POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 800W, VOLTAGEM DE 127V MARCA/MODELO: DWT / MPD-800	UNID	15	R\$ 430,00	R\$ 6.450,00

194	MOTO ESMERIL Bivolt (127/220 V) com mudança de voltagem por chave seletora. Diâmetro do eixo: 1/2" Diâmetro do rebolo: 6" Potência igual ou superior a 368 W MARCA/MODELO: MOTOMIL / MMI-50	UNID	02	R\$ 206,76	R\$ 413,52
195	PARAFUSADEIRA PORTÁTIL SEM FIO, COM 5 AJUSTE DE TORQUE E 01 DE PERFURAÇÃO, ACOMPANHADA DE MALETA E 2 BATERIAS E CARREGADOR MARCA/MODELO: BLACK E DECKER / CD961	UNID	15	R\$ 512,00	R\$ 7.680,00
196	REBITADOR, CORPO E FUSO EM AÇO, PONTEIRAS EM AÇO, EMPENHADURA EM PVC, COM PONTEIRAS PARA 4 BITOLAS DIFERENTES DE PINOS, COM CHAVE PARA TROCA DAS PONTEIRAS, TAMANHO 10" OU 255MM MARCA/MODELO: TRAMONTINA/41020/110	UNID	32	R\$ 65,00	R\$ 2.080,00
197	SERRA MÁRMORE POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 1400W E VOLTAGEM DE 127V CARACTERÍSTICAS Corte inclinado em até 45 graus. Utilizar disco diamantado de até 125 mm e disco côncavo. Cabo de energia com no mínimo 5 metros de comprimento. ESPECIFICAÇÕES Potência: igual ou superior a 1.400W Capacidades: - a 0 graus : 40mm - a 45 graus : 21,5mm Diâmetro do disco : de até 125mm Rotações por minuto aproximada de: 12.000 Dimensões (C x L x A) aproximada: 238 x 211 x 169mm Peso aproximado de: 3kg Cabo de Energia com comprimento mínimo de : 5m MARCA/MODELO: BOSCH / GDC14-40	UNID	04	R\$ 253,83	R\$ 1.015,32
198	SERRA TICO TICO POTÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A 450W E VOLTAGEM DE 127V CARACTERÍSTICAS - 03(três) opções de corte orbital. - Protetor contra pó - Silenciosa e com baixa vibração. - Base de alumínio ESPECIFICAÇÕES Potência igual ou superior: 450 Watts Golpes por min.: 500-3100 gpm Capacidades - Aço: 6mm - Madeira: 65mm Comprimento do golpe: 18mm Dimensões (C x L x A) aproximado: 224 x 77 x 197mm Peso aproximado: 1,9kg Cabo de Energia com comprimento igual ou superior a 2m MARCA/MODELO: DWT/STS06-80D	UNID	04	R\$ 310,22	R\$ 1.240,88
199	TARRACHA PARA TUBOS DE PVS JOGO COM 6 PEÇAS, CONTENDO: 01 PORTA COSSINETE 1/2, 01 GUIA 1/2, 01 GUIA 3/4, 01 COSSINETE 1/2, 01 COSSINETE 3/4 E 01 COSSINETE 1". MARCA/MODELO: NOVE54/3559001120	UNID	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
200	TALHA MANUAL, ACIONADA POR CORRENTE, CORRENTE DE ELEVAÇÃO, CAPACIDADE DE 1 TONELADA, ELEVAÇÃO DE 5 METROS, CORRENTE COM ESPESSURA DE 6 MILÍMETROS. MARCA/MODELO: KOCH / SC1	UNID	05	R\$ 763,00	R\$ 3.815,00
201	VENTOSA TRIPLA PARA TRANSPORTE, COM CAPACIDADE PARA ATÉ 120 KG MARCA/MODELO: WESTERN / VV3102	UNID	04	R\$ 73,00	R\$ 292,00
Valor Total Estimado do Lote				R\$ 31.403,72	

EQUIPAMENTOS - LOTE XVI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL ESTIMADO
211	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, COM AS CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS DE: 1- PRESSÃO DE 1700 LIBRAS OU SUPERIOR; 2- VAZÃO DE 6 L/MIN OU SUPERIOR; 3- POTÊNCIA DE 1,6KW OU SUPERIOR; 4- SISTEMA DE DESLIGAMENTO TOTAL; 5- COM CARRINHO; 6- BICO POWER E MANGUEIRA DE 5 METROS OU SUPERIOR; 7- TENSÃO DE 127V 8- MARCA/MODELO: LAVOR / EXPRESS	UNID	01	R\$ 845,79	R\$ 845,79
Valor Total Estimado do Lote				R\$ 845,79	

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Rua Luiz Altemburg Sênior, nº 635 – Sala 101, Bairro: Asilo, Blumenau-SC, CEP: 89.031-300

Protocolo: 159830

EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2016/MP/1ªPJA

A 1ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a PORTARIA Nº 019/2016/MP/1ªPJA, encaminhada aos seguintes órgãos: a) PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do MP, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, CEP 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.

1. Portaria: Visa apurar a denúncia oriunda do Núcleo de Enfrentamento à Violência contra a Mulher, protocolada sob o nº. 33532538, tendo como vítima J.S.S.

Abaetetuba/PA, 03/fevereiro/2017

Gerson Daniel Silva da Silveira – Promotor de Justiça

Protocolo: 159972

PORTARIA Nº 1.453/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988; CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública a apuração de irregularidades no serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810/94 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará (RJU); CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância às fls. 121/130, acolhido in totum pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para Área Técnico-Administrativa, nos autos de Sindicância Administrativa Investigatória,

R E S O L V E:

DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria nº 5.989/2016-MP/PGJ, de 19/9/2016, publicada no D.O.E. de 3/10/2016.

PU BLIQU E-SE, REG ISTRE-SE E CUMpra-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de março de 2017.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 159659

EXTRATO DE PORTARIA Nº 001/2017/MP/1ªPJA

A 1ª Promotora de Justiça de Abaetetuba, torna pública a PORTARIA Nº 001/2016/MP/1ªPJA, encaminhada aos seguintes órgãos: a) PGJ, CAO Criminal, Corregedoria Geral do MP, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, nº 2072, bairro Aviação, Cep 68.440-000 – Pará – Fone/Fax: (91) 3751-1177.

1. Portaria: Visa apurar os fatos descritos na denúncia oriunda do Disque Direitos Humanos – Disque 100, registrada sob o nº. 1296903, acerca do custodiado C.B.S.D..

Abaetetuba/PA, 06/março/2017

Gerson Daniel Silva da Silveira – Promotor de Justiça

Protocolo: 160020

EXTRATO DA ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR - 2017 (LEI Nº 8.625, DE 12.02.1993 – ART. 15, § 1º)

DATA E HORA – 22.03.2017, das 9h43min às 15h42min.

LOCAL – Plenário "Octávio Proença de Moraes", no Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, Presidente do Conselho Superior; em substituição ao PGJ; Dr. ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO, Corregedor-Geral do Ministério Público; os Conselheiros: Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dra. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, Dra. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO e Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO.

JUSTIFICATIVA DE FALTAS: A Exma. Conselheira Secretária, Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, informou que o Exmo. Conselheiro Dr. Francisco Barbosa de Oliveira, por motivo